A il) Ada) Jagal) Ay i1 ) Ay ggand
République Algérienne Démocratique et Populaire

(—alad) Cianl) g lad) alail) 3 ) 5

Ministére de I’enseignement supérieur et de la recherche scientifique

Université Mohamed khider — Biskra & B S - pad & anadaala
Faculté des Sciences et de la Technologie ) L gl giCil) g 2 gtal) A8

Département de Genie civil et Hydraulique ' , 5= 3 Auaal) duaigl) 3

2020 /eeeerueee. (=>4l

Mémoire de Master
2'°Me année
Option : Hydrauligue urbaine
THEME

Contraole et suivi de la qualité des eaux usées de la Station
d’épuration de la ville de Tissemsilt

Etudiant : Encadreur :

Bentamra Bachir Pr Seghairi Nora

PROMOTION: 2020




REMERCIEMENTS

Avant tout nous remercions Allah de nous avolr donwné le Courage et La
[...]
1.5.1. Les paramétres physiques :

a) Température

Elle joue un r6le important dans la solubilité des sels et surtout des gaz (en particulier O2)
dans L’eau ainsi que, la détermination du pH et la vitesse des réactions chimiques. La
température agie Aussi comme facteur physiologique sur le métabolisme de croissance des

microorganismes vivants Dans I'eau (Alain Botta, Laurence Bellon, (2001).

b) Les matieres en suspension (MES)

Exprimée en mg par litre. Ce sont les matiéres non dissoute de diamétre supérieur a 1um
contenues dans 1’eau. Dans le milieu récepteur, les MES peuvent entrainer des perturbations
de Iécosystéme par une diminution de la clarté de ’eau, limitant la photosynthése végétale.
De plus, ces MES peuvent étre de nature organique et entrainer les nuisances associées aux

molécules Organiques (Vaillant J R, (1974).
1.5.2. Les parametres chimiques :

a) Potentiel d*hydrogéne (pH)

Sa valeur détermine un grand nombre d'équilibre physicochimique. La valeur de pH basse ou
Elevée altére la croissance des microorganismes existant dans I'eau (leur gamme de croissance
est Comprise entre 5 et 9) (Bahloul F ,2004)

b) Demande chimique en oxygéne (DCO)

La demande chimique en oxygéne est la quantité d’oxygéne consommée par les matieres
existantes dans I’eau et oxydable dans des conditions opératoires bien définies (Rodier J,
2005).Elle est d’autant plus élevée qu'il y’a des corps oxydables dans le milieu. L’oxygéne
affecte pratiqguement la totalité des matieres organiques biodégradables et non biodégradables.
Elle est mesurée en mg d’O./l (Taradat M H, 1992).

* DCO = 1.5 a 2 fois DBO pour les eaux usées urbaines ;

-



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

*DCO =1 a 10 fois DBO pour I’ensemble des eaux résiduaire ;
* DCO> 2.5 fois DBO pour les eaux usées industrielles ;(Suschka J, Ferreira E, 1986).

La relation empirique de la matiere oxydable en fonction de la DBOs et la DCO est donnée
par L’équation suivante :MO = (2 DBOs+DCO)/3

c) La demande biochimique en oxygene (DBO):

Elle correspond a la quantit¢ d’oxygene nécessaire pour décomposer par oxydation et au
moyen des bactéries aérobies, les matiéres organiques des eaux usées. Cette oxydation

s’effectue en deux stades :

* Oxydation des composés de carbone, phénomene qui a 20°C, se trouve Pratiquement

terminer en 20jours ;

* Oxydation des combinaisons comprenant de 1’azote, réaction qui ne s’amorce qu’au bout

d’une dizaine de jour.

La DBOs exprime la quantité d’oxygene consommeée par les bactéries, a 20°C et a I’obscurité
Pendant 5 jours d’incubation d’un échantillon préalablement ensemencé, temps qui assure
L’oxydation par voie aérobie. Pour la mesure, en prend comme référence la quantité

d’oxygene Consommeée au bout de 5 jours ; ¢’est la DBOs (Suschka J, Ferreira E, 1986).

d) La biodégradabilité :
La biodégradabilité traduit 1’aptitude d’un effluent a étre décomposé ou oxydé par les
microorganismes qui interviennent dans les processus d’épuration biologique des eaux. Elle

est exprimeée par un coefficient K avec :
K=DCO/DBOs

* Si K < 1.5, cela signifie que les matiéres oxydables sont constituées en grande partiede

matiéres fortement biodégradables ;

* Si 1.5 < K < 25, cela signifie que les matiéres oxydables sont moyennement

biodégradables.
* Si 2.5 < K< 3, les matiéres oxydables sont peu biodégradables.

* Si k > 3, les matiéres oxydables sont non biodégradables.

v



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

Un coefficient K trés élevé traduit la présence dans I’eau d’éléments inhibiteur de la
croissance bactérienne, tels que : les sels métalliques, les détergents, les phénols, les
hydrocarbures... etc. La valeur du coefficient K détermine le choix de la filiere de traitement
a adopter, si ’effluent est biodégradable on applique un traitement biologique, sinon on

applique un traitement physico-chimique (Metahri Mohammed Said, (2012).
1.5.4. Les paramétres bactériologiques :

Les micro-organismes qui se trouvent dans l'eau usée sont & l'origine du traitement

biologique. Ils comprennent, par ordre croissant de taille : les virus, les bactéries,

a) Les Virus
Les virus se trouvent dans les eaux résiduaires a des concentrations de I’ordre de milliers
d’unités infectieuses par millilitre d'eau. On estime leur concentration dans les eaux usées
urbaines comprise entre 103 et 104 particules par litre. Leur isolement et leur dénombrement
dans les eaux usées sont difficiles, ce qui conduit vraisemblablement a une sous-estimation de
leur nombre réel (P Duchene, 1990). Parmi les infections virales d'origine hydrique, on

trouve la poliomyeélite, I'hépatite A

b) Les bactéries
Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples et sans noyau. Leur taille est
comprise entre 0,1 et 10 um. Les eaux usées urbaines contiennent environ 106 a 107 bactéries
par 100 ml. Parmi les plus communément rencontrées, on trouve les salmonella responsables

de la Typhoide, des paratyphoides et des troubles intestinaux (Feray C, 2000).

1.6. L'équivalent habitant (EH :

L’équivalent habitant c’est la pollution journaliére produite par un habitant et par jour
exprimée en g d’oxygeéne nécessaire pour la dégradation. C’est une notion théorique, établie
sur base d'un grand nombre de mesures, qui exprime la charge polluante d'un effluent, quelle
que soit l'origine de la pollution, par habitant et par jour. L’Equivalent-habitant est une unité
de mesure permettant de quantifier la charge brute de pollution organique, 1 Eh= 60 g de
DBOs.(Vaillant J R, (1974).

1.7. Normes internationales :Les normes de I'OMS

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure a ne pas dépasser ou
une Limite inférieure a respecter. Un critere donné est rempli lorsque la norme est respectée

pour un Paramétre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi. Les

-



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédes de leur épuration

normes Internationales selon Il'organisation mondiale de la santé pour les eaux usées sont

représentées dans le tableau suivant.

Tableau 1.2 : Normes de rejets internationales (CSHPF, (1995).

Parameétres Unité Normes utilisées (OMS)

Mg/l <30
MES Mg/l
Mg/l

Mg/!
_ Coulear | - |  incolore |

1.8. Normes Algériennes :
Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d’effluents sont
regroupées dans le tableau 1.3.ci-dessous.

Tableau 1.3 :Les normes de rejet des eaux usées appliquées en Algérie (Journal Officiel de
la République Algérienne)

PARAMETRES UNITES VALEURS LIMITES

. pH ] - | 6585 |

Fer
0.01

Hydrocarbures totaux Mg/l 10




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

Indice Phénols Mg/l 0.3
Fluor et composés Mg/l 15
Etain total Mg/ 02
Composés organiques Mg/l 05
chlorés
Chrome total Mg/l 0.5
Chrome Il + Mg/l 03
Chrome VI + Mg/l 0.1
Solvants organiques Mg/l 20
Chlore actif Mg/l 1.0
PCB Mg/l 0.001
Détergents Mg/l 2
Tensioactifs Mg/l 10
anioniques

1.9. Parameétres essentiels pour le choix d'une technologie de traitement des eaux usées :

En assainissement, I'épuration constitue le processus visant a rendre aux eaux résiduaires
rejetées la qualité répondant aux exigences du milieu récepteur il s’agit donc d’éviter une
Pollution I’Environnement et non de produire de l'eau potable(Saggai M M, (2004).Les
parametres essentiels qui doivent étre pris en compte pour le choix d'une technologie de

traitement doivent tenir compte :

> Des exigences du milieu récepteur.

> Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygene, demande
Chimique en oxygéne, matieres en suspension...etc.).

> Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc.) De la disponibilité
du site.

» Des conditions économiques (codt de réalisation et d'exploitation).

» Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien.

1.10.Role des stations d’épuration :

Ce réle peut étre résumé dans les points suivants :

Traiter les eaux.

v

v" Protéger I’environnement.
v’ Protéger la santé publique.
v

Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement.

1.11. Procédés d'épuration des eaux usees :

-




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

D’une fagon générale, une station d’épuration des eaux usées comprend les étapes suivantes

(Figure 1.1) :
1.11.1 Prétraitement :

Le prétraitement vise a protéger le relevement des eaux brutes et plus généralement a éliminer
tout ce qui pourrait géner les traitements ultérieurs. Suivant la qualité de 1’eau a traiter,

plusieurs opérations peuvent étre nécessaires, parmi lesquelles :

Prétraitement
déversoir dégrillage dégrillage dessablage lavage sables
d'orage grossier relevage fin 3

e

< Giely compactage

: Traitement Traitement
décantation secondaire primaire
secondaire
recyclage aération décantation primaire

SIS =TT

e
épaississement digestion % 4@]

déshydratation SvaCaSlion gazometre

Filiaire boues des boues

Figure 1.1: Schéma genéral d'une station d’épuration
a- Dégrillage :

Le dégrillage consiste a séparer les matieres les plus volumineuses charriées par I’eau brute,
on faisant passer ’effluent d’entrée a travers des barreaux dont I’écartement est bien calculé
(Figure 1.2). L’efficacité du dégrillage est en fonction de I’écartement entre les barreaux de la

grille (mécanique et manuelle) dont 1’écartement est bien calculé(KESBI Rafika, 2016).




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

vérins hydrauliques

premicer bras

en acier inoxydable support en acier galvanisé

coffret de

deuxiéme bras commande

en acier inoxydable

bac amovible
ou vis sans fin
ou chaine dévacuation

< - peigne en nylon
"Z"’)“ grille en acier inox

regard en maconnerie

Figure 1.2:Schéma d’un dégrilleur(Satin M ,2010)
b- Dessablage

Le dessablage consiste en I’élimination des sables présents dans 1’effluent brute pour éviter

leur dépdt dans les canalisations induisant leur bouchage (Figure 1.3) et permet de reduire la

production des boues et d’éviter de perturber les autres étapes de traitement, en particulier, le

réacteur biologique (G .Abdelkader 1984 Tom1).

Figure 1.3: Schéma d’un déssableur(MEZIANI F, 2016)
c- Dégraissage déshuilage

Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage est
une opération de séparation solide-liquide (a la condition que la température de 1’eau soit
suffisamment basse, pour permettre de figer les graisses).Ces deux procédés (Figure 1.4)
visent a éliminer la présence des corps gras dans les eaux usées, qui peuvent géner 1’efficacité

du traitement biologique qui intervient par la suite. (G .Abdelkader 1984 Tom1).




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

Pont roulant
raciaur
e cp
. - | sf—=
— —F ==
— onog Rﬁcupd‘.r:lhonu____f__ :"_j
A des ficttants [.Jé; art
deaL 5 tranter d'sau tratéde
.

/ Agratect
— do dég aissage
- 2 o . v v
leme
asable

Figure 1.4. : dessablage-déshuilage(Degrémont, 2005)

1.11.2. Le traitement primaire :

La déecantation est un procédé qu'on utilise dans, pratiquement, toutes les stations d'épuration
et de traitement des eaux. Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est
supérieure a celle de l'eau par gravité (Figure 1.5).(AOUAD R, 2014)(Hadjou Belaid
Z,(2013). La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de
1.2m/h,40 a 60% de MES, soit 40% de MO, 10 a 30 % de virus, 50 a 90% des helminthes et
moins de 50% des kystes de protozoaires et entraine également avec elle une partie des

micropolluante.

1. Arrivée d’eau brute
2. Pont racleur
3. Sortie d'eau décantée

4. Reprise des flottants
5. Evacuation des boues

Figure 1.5 : Décanteur rectangulaire a pont racleur [26](BENARIBA H, (2015)

1.11.3. Le traitement biologique :

Pour objectif de I’élimination des composés solubles d’origine organique, parallélement, la
floculation de la biomasse permet de piéger les matieres en suspension restant a I’issue du

traitement primaire. Le principe de ce traitement est de mettre en contact la matiere

organique contenue dans les eaux usées avec une population

bactérienne. (BAHLOUL F,2004) :




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

1.11.4. Traitement secondaire anaérobie ;

Ce traitement s’effectue en condition d’anaérobiose c'est-a-dire en absence d’oxygene. Les
bactéries anaérobies assurent la décomposition métabolique des composés biodégradables par
des processus de fermentation. (BENARIBA H, (2015).

a) Le traitement secondaire aérobie ;
Ce type de traitement fait appel aux bactéries aérobies qui se développent en présence
d’oxygene. La dégradation des polluants est effectuée par des réactions d’oxydation dans un

milieu aéré. (BENARIBA H, 2015).

1.11.5. Boues de recirculation :

Pour obtenir un bon rendement d’épuration du traitement biologique par boues activées a
moyenne charge, il faut une recirculation importante des boues provenant du décanteur
secondaire afin de maintenir une concentration suffisante en boues activées pour la
régénération des bactéries épuratrices dans le bassin d’aération. (khechiba L, (2016)

1.11.6. Parametres de fonctionnement des stations a boues activées

Le procédé a boues activees est définit par les parameétres suivants :
a) La charge massique (Cm):

C'est la masse de nourriture entrant quotidiennement dans le Bassin d'aération par rapport a la

masse de boues présente dans ce réacteur Elle est Exprimée en (kg DBOs .kg-1MS.j-1)
b) La charge volumique (Cv) :

C'est la masse de nourriture arrivant quotidiennement dans le Bassin d'aération ramenée au
volume du bassin d'activation. Elle est exprimée en (kg DBOs m® j1) Il est courant de classer
les différents procéder par boues activées suivant la valeur de la charge Massique ou

volumique a laquelle ils fonctionnent. Les valeurs sont montrées sur le tableau

Tableau 1.4 : Classification des procédés a boues activées

Type Charge massique Charge Temps de
(Kg DBOs.Kg volumique ?«re]])ours moyen
1IMV.j 1 (Kg DBOs.m?3j
Y
Tres forte charge > 1.5 >3 1

0



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration

Forte charge 0.50a 15 15a3 2-4
Moyenne charge 0.25 a4 0.50 0.7al1l5 4-6
Faible charge 0.1a0.25 0.3a0.7 8-10
Tres faible <0.1 <0.3 >20
charge

1.11.7. La décantation secondaire :

La décantation secondaire, également appelée clarification, intervient apres un traitement
biologique ou chimique, afin d’éliminer les flocs issus des traitements biologiques ou
chimiques. Lors d’une phase de décantation, la liqueur mixte maintenue en suspension dans le
bassin d’aération, passe dans un bassin de clarification de forme circulaire pour y étre
clarifiee. (BELARBIA A ,2015)Le floc se sépare dans 1’cau interstitielle et se dépose sur le
radier de ’ouvrage de clarification (Figure 1.6), tandis que 1’eau clarifiée est évacuée dans une

rigole périphérique(Amir, S., 2005)

Cuaisse
Cylindrigue
Pont racleur i ide ..
rotatif siph ""df: Tréemie de collecte

o - -

Sortie . des flotrants
de 'eau -

io, I i = . .
décantée — A | === == - Evacuation

. des boues

— oy e

Entrée de =
eau brute | Fosse a boues

Figure 1.6 : Décanteur circulaire a raclage mécanique (MEZIANI F, 2016)

1.11.8 Le traitement tertiaire
Certains rejets d’eaux traitées sont soumis a des réglementations spécifiques concernant
I’élimination d’azote, de phosphore ou des germes pathogénes, qui nécessitent la mise en
ceuvre de traitements tertiaires origine de carbone, 1’azote et phosphore.(Ourahmoum L,
2015), (Franck R, (2002)].

a) Traitement du carbone :
L’¢limination du carbone est un processus biologique aérobie effectué par des populations
bactériennes hétérotrophes (Figure 1.7). Elles utilisent la DBO comme substrat carboné

organique et O pour dégrader la matiére organique en matiére minérale. (Djranoun H ,

2015)

.




Chapitre I : Généralités sur les eaux usées et les procédés de leur épuration